
 

  

ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «26» февраля 2014 г. № 154-пп 

г. Магадан 

 

 
Об утверждении Порядка и условий направления органами службы 

занятости населения Магаданской области незанятых граждан, 
которым в соответствии с законодательством Российской Федерации 

назначена трудовая пенсия по старости и которые стремятся 
возобновить трудовую деятельность, для прохождения 

профессионального обучения или получения дополнительного 
профессионального образования 

 
 
 
 
 
 

В целях реализации государственной программы Магаданской 

области «Трудовые ресурсы Магаданской области» на 2014-2017 годы», 

утвержденной постановлением администрации Магаданской области         

от 31 октября 2013 г № 1051-па, Правительство Магаданской области         

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые Порядок и условия направления 

органами службы занятости населения Магаданской области незанятых 

граждан, которым в соответствии с законодательством Российской 

Федерации назначена трудовая пенсия по старости и которые стремятся 

возобновить трудовую деятельность, для прохождения профессионального 

обучения или получения дополнительного профессионального 

образования. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Правительства Магаданской области     

Исаеву Т.А. 



 2 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опублико-

ванию и распространяется на регулируемые правоотношения, возникшие    

с 01 января 2014 года. 

 

 

Губернатор 
Магаданской области 

  
В. Печеный 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением Правительства 
Магаданской области 

 

от «26» февраля 2014 г. № 154-пп  
 

 
 
 

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 
 

направления органами службы занятости населения Магаданской 
области незанятых граждан, которым в соответствии с 

законодательством Российской Федерации назначена трудовая пенсия 
по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, 

для прохождения профессионального обучения или получения 
дополнительного профессионального образования 

 
 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Порядок и условия направления органами службы 

занятости населения Магаданской области незанятых граждан, которым      

в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена 

трудовая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую 

деятельность, для прохождения профессионального обучения или 

получения дополнительного профессионального образования (далее – 

Порядок) регулируют отношения, связанные с организацией 

профессионального обучения или дополнительного профессионального 

образования  (далее – профессиональное обучение) незанятых граждан, 

которым в соответствии с законодательством Российской Федерации 

назначена трудовая пенсия по старости и которые стремятся возобновить 

трудовую деятельность (далее – незанятые пенсионеры). 

1.2. Профессиональное обучение осуществляется по востребован-

ным на рынке труда профессиям (специальностям). 

 
 



 2 

II. Порядок направления на профессиональное обучение 

 

2.1. Направление на профессиональное обучение незанятых 

пенсионеров осуществляется центром занятости. 

2.2. Незанятый пенсионер при обращении в центр занятости по месту 

жительства представляет следующие документы: 

- заявление о направлении на профессиональное обучение по форме 

согласно приложению к настоящему Порядку; 

- паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его 

заменяющий; 

- трудовую книжку или документ, ее заменяющий; 

- документ, подтверждающий назначение трудовой пенсии по 

старости. 

2.3. Центр занятости:  

2.3.1. Оказывает в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, незанятому пенсионеру государственную услугу 

по профессиональной ориентации в целях выбора сферы деятельности 

(профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения 

и получения дополнительного профессионального образования. 

2.3.2. Осуществляет закупку услуг по профессиональному 

обучению в соответствии с законодательством Российской Федерации        

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

государственных и муниципальных нужд, в том числе заключает 

государственный контракт (договор) с организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность и  имеющей соответствующую лицензию 

на осуществление образовательной деятельности. 

2.3.3. Заключает с незанятым пенсионером договор на организацию 

профессионального обучения. 

 



 3 

III. Условия направления на профессиональное обучение 

 

3.1. Право на профессиональное обучение по направлению центра 

занятости имеют незанятые граждане, которым в соответствии с 

законодательством Российской Федерации назначена трудовая пенсия по 

старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность. 

3.2. Профессиональное обучение проводится в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, имеющих соответствую-

щие лицензии на осуществление образовательной деятельности. 

3.3. Профессиональное обучение незанятых пенсионеров 

проводится не более одного раза в течение календарного года. 

 

 

_______________ 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к Порядку и условиям направления 
органами службы занятости населения 

Магаданской области незанятых 
граждан, которым в соответствии  
с законодательством Российской 

Федерации назначена трудовая пенсия 
по старости и которые стремятся 

возобновить трудовую деятельность, 
для прохождения профессионального 

обучения или получения 
дополнительного профессионального 

образования 
 

 

              (Форма) 

 

В Магаданское областное 

государственное казённое 

учреждение 

«Центр занятости населения 

________________________» 

________________________ 
                      (фамилия, имя, отчество  

                       (последнее – при наличии) 

________________________ 

________________________ 
(адрес места жительства) 

________________________ 
(контактный телефон (при наличии) 

 

 

заявление о направлении на профессиональное обучение (получение 
дополнительного профессионального образования). 

 

Я ______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)) 

прошу направить меня  _____________________________________________ 

________________________________________________________________ 
(на профессиональное обучение (получение дополнительного профессионального образования))

 

по профессии (специальности) _________________________________________ 
 

в связи с  ________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________ 
(указать причину) 

 
 

«_____»_________20__г.      ___________                _________________ 
     (подпись)      (фамилия, инициалы) 

 

________________. 


